UNIVERZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Vnímání profesní identity sociálními

pracovníky

Bc. Anna Kaňková, DiS.

Katedra pastorační a sociální práce

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Šťastná, PhD.

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Křesťanská krizová a pastorační práce - diakonika

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Vnímání profesní identity

sociálními pracovníky napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených

pramenů.

V Rozstání dne 13. června 2018

Anotace

Diplomová práce se zabývá profesní identitou sociálních pracovníků,

konkrétně vnímáním této identity na základě jejich věku.

Cílem práce je porovnat vnímání profesní identity sociálními pracovníky

ve dvou věkových kategoriích a zjistit, zda v tomto vnímání existují nějaké

zásadní rozdíly.

Teoretická část práce se věnuje základním pojmům identita a profesní identita,

definici sociální práce a roli sociálního pracovníka. Práce čerpá z odborné

tuzemské i zahraniční literatury, odborných statí, stěžejních dokumentů

a některých doposud realizovaných výzkumů.

Praktická část se zabývá popisem výzkumu zaměřeného na vnímání profesní

identity sociálními pracovníky dvou věkových kategorií a analýzou dat z něho

plynoucích.
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Summary

This master thesis researches a social identity of social workers. It deals

specifically with a perception of this identity based on the age of the workers.

The aim of the work is to compare the perception of social identity by social

workers in two age categories and find out if there exist any signifiant

differences between them.

The theoretical part explains the key terms of identity and social identity,

the definition of social work and the role of a social worker. The thesis refers

to both Czech and international qualified literature, articles, fundamental

documents and some experiments that have been done so far.

The parctical part describes the research focused on the perception of social

identity of two age groups of social workers. It analyses the collected data.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je vnímání profesní identity sociálními

pracovníky. Motivací k výběru tohoto tématu byla moje osobní zkušenost.

Ačkoli jsem po studiích nastoupila do svého prvního zaměstnání na pozici

sociální pracovnice, náplň práce odpovídala spíše pozici administrativní

pracovnice/asistentky. Vnímání profesní identity sociálního pracovníka, které

jsem si vytvořila během studií (podle typologie Musila spíše profesionální

pojetí sociální práce) utrpělo značný šok a při výkonu svého povolání jsem

měla velký problém se sebeuvědoměním, kdo vlastně profesně jsem. Začala

jsem se tedy zajímat o to, jak svoji profesní identitu vnímají mé kolegyně

na pozici sociálních pracovnic. Zjistila jsem, že se toto vnímání liší. Jinak svoji

profesní identitu vnímaly kolegyně v mém věku, jinak kolegyně starší.

Cílem mé práce je tedy porovnat vnímání profesní identity sociálními

pracovníky ve dvou věkových kategoriích, 25 až 35 let a 50 až 60 let. Hlavní

otázkou výzkumu pak je, jestli existují rozdíly ve vnímání vlastní profesní

identity u těchto dvou věkových kategorií a naopak, zda lze nalézt v tomto

vnímání i nějaké shody.

Tématem profesní identity sociálních pracovníků se zabývala například

M. Flídrová spolu s M. Opatrným, R. Janebová nebo D. Růžičková. Významně

se této problematice věnuje L. Musil, který na toto téma napsal mnoho

odborných statí a realizoval odborné výzkumy. Z výsledků jeho výzkumů

a odborných statí ostatních jmenovaných budu ve své práci hojně čerpat.

V teoretické části práce definuji pojmy identita a profesní identita, dále

vymezím místo sociální práce v rámci pomáhajících profesí a uvedu její

definici. Poté popíši kulturně-historický vývoj profese sociální práce a pokusím

se stanovit, na jakých základech by se dala vystavět kolektivní profesní

identita. Posléze se zaměřím na proces profesionalizace sociální práce.
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Samostatnou kapitolu pak budu věnovat vymezení profesní role sociálního

pracovníka, určení jeho kompetencí a typologii vytvořené Musilem. Vycházet

budu z odborné tuzemské i zahraniční literatury, odborných statí, Etického

kodexu sociálních pracovníků, Zákona č. 108/2006 Sb. a výsledků výzkumů

zabývajících se tímto tématem.

V praktické části popíši realizaci mého výzkumu, který jsem prováděla pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky působícími na území

Libereckého kraje a budu interpretovat výsledky, které z tohoto výzkumu

vyplynuly.
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1 Definice pojmů identita a profesní identita

Identita

V odborné literatuře najdeme mnoho výkladů pojmu identita. Jedním z nich je,

že identita je „proces, jímž se lidé, chtějí-li si přesně stanovit, kdo jsou,

srovnávají s ostatními“.
1
Dalším příkladem výkladu pojmu je, že identita je

souhrn znaků, díky nimž je člověk vnímán jako součást určité skupiny.
2

Nakonečný definuje identitu jako „totožnost, tj. určení z hlediska příslušnosti

k nějaké kategorii“
3
, to znamená, že pojem identita v sobě obsahuje

i identifikaci (ztotožnění) s určitou skupinou.
4
Identita však neznamená jen

podobnost, ale zároveň v sobě zahrnuje i odlišnost od druhých.
5

Na identitu lze nahlížet z různých úhlů. Pro naši potřebu můžeme uvést

například rozlišení na identitu individuální, sociální a kolektivní. Individuální

identita se týká vnitřní zkušenosti jednotlivce, který si je vědom toho, kým

chce být. Sociální identita se týká té oblasti individuální identity, která

vypovídá o sebe-pojetí v rámci skupin, jejichž členem jedinec je nebo by chtěl

být. Z toho vyplývá, že jak individuální, tak i sociální identita se vztahuje

k sebe-pojetí jednotlivce.
6
Naproti tomu kolektivní identita popisuje takové

sebe-pojetí, které se týká určité skupiny lidí. Takovou skupinu pak spojuje

společný cíl, touha něco společně tvořit a za tímto účelem se seskupovat.
7

Jako kolektivní identitu můžeme označit i identitu profesní, protože i jejím

subjektem sebe-pojetí je skupina.

1
GEIST, Psychologický slovník, s. 88

2
HARTL a HARTLOVÁ, Psychologický slovník, s. 221

3
NAKONEČNÝ, Psychologie osobnosti, s. 353

4
NAKONEČNÝ, Psychologie osobnosti, s. 354

5
JENKINS, Social identity, s. 3

6
MUSIL a RŮŽIČKOVÁ, Hledají sociální pracovníci kolektivní identitu?, s. 80

7
CASTELLS, The Power of Idendity, s. 7
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Vědomí profesní identity je pro výkon pracovní role neméně podstatné jako

vědomí individuální identity v soukromém životě. Stejně jako individuální

identita odlišuje jedince od druhých, tak profesní identita vymezuje jedinečnost

každé profese.

Profesní identita

Slovo profese pochází „z latinského „professio“ = přiznání k povolání,

k řemeslu. Česky povolání, také ale odbornost, respektive odborností,

odbornou přípravou podložené povolání. Pojem profese se vztahuje

k pracovním rolím … obsahuje vymezení vůči ostatním složkám struktury ->

práce a zaměstnání z hlediska prestiže, moci a příjmů.“
8

Matoušek definuje profesi jako: „zaměstnání vyžadující určité znalosti

a dovedností.“
9
Právě soubor těchto specifických znalostí a dovedností určuje

a rozlišuje jednotlivé profese.

Profese je tedy soubor několika atributů. Jedná se o vlastní teoretickou

základnu, profesní přípravu, kulturu profese, etický kodex a společenské

uznání.
10

Vlastní teoretickou základnou rozumíme dovednosti, které jsou

pro danou profesi signifikantní. Profesní příprava se skládá ze studia teorie,

která se rozvíjí díky výzkumu i získávání praktických zkušeností. Profesní

kultura v sobě zahrnuje interakci členů formálních (instituce, výzkumná

a vzdělávací centra, asociace) i neformálních skupin (spolupracovníci),

komunikační klima a skládá se z určitých norem, hodnot a symbolů (žargon,

stereotypy, historie). Společenské uznání zahrnuje váhu, kterou přisuzuje

profesi klient (důvěra klienta v to, že je mu tato profese schopna pomoci)

a odborná veřejnost.

Etický kodex pak zajišťuje důvěru komunity.

11

8
MAŘÍKOVÁ, PETRUSEK a VODÁKOVÁ, za kol. Velký sociologický slovník, 2. Svazek, s. 852

9
MATOUŠEK, Slovník sociální práce, s. 165

10

[…]


Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se

věnovala pojmům identita, profesní identita, vymezení sociální práce v rámci

pomáhajících profesí a její definici. Popsala jsem historicko-kulturní vývoj

profese sociální práce, proces její profesionalizace a nastínila jsem, na čem by

se dala vystavět kolektivní profesní identita sociální práce. Samostatnou

kapitolu jsem věnovala profesní roli sociálního pracovníka, kde jsem uvedla

definici této role, jeho kompetence a typologii sociálních pracovníků podle

Musila. V praktické části jsem popsala realizaci výzkumu a shrnula jeho

výsledky. Při získávání dat se mi podařilo uplatnit plánovanou výzkumnou

metodu, kdy jsem jako techniku sběru dat zvolila polostrukturované rozhovory

a do výzkumného souboru zařadila sociální pracovníky působící na území

Libereckého kraje.

Na základě analýzy získaných dat se mi zdařilo odpovědět na výzkumnou

otázku, zda existuje rozdíl ve vnímaní profesní identity sociálními pracovníky

ve dvou věkových kategoriích. Výsledky výzkumu sice původní předpoklad
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generačních rozdílů nepotvrdily, ale i bez ohledu na to, mi výzkum poskytl

řadu zajímavých odpovědí, které umožnily unikátní vhled na vnímání profesní

identity z pohledu respondentů. Z toho důvodu jsem se rozhodla s tímto

souborem pracovat i nadále a zaměřit se na interpretaci vnímání profesní

identity u těchto respondentů.

Ze získaných dat vyšlo najevo, že se u respondentů, bez ohledu na jejich věk,

vyskytlo mnoho společných aspektů ve vnímání profesní identity. Tento fakt

by mohl vyvolat dojem, že profese sociální práce disponuje jasnou jednotnou

profesní identitou. Většina respondentů se shodne v definování podstaty

sociální práce, ale v jejich odpovědích již nenalezneme specifikaci sociální

práce a její vymezení vůči ostatním pomáhajícím profesím. Tuto specifikaci

uvedli pouze dva respondenti. Ostatní respondenti tedy sice definují určitou

kolektivní profesní identitu, jedná se ale o pojetí, které se do značné míry týká

všech pomáhajících profesí. K tomuto závěru přispívá dvoutřetinová shoda

respondentů v názoru, že pro výkon profese sociální práce je důležitější

osobnostní nastavení jedince než vysokoškolské vzdělání. Avšak osobnostní

nastavení jedince je pouze dílčí složkou profesionality sociálního pracovníka.

Z toho lze usuzovat, že sociální pracovníci stále nedisponují jasnou profesní

suverenitou a stabilitou ve vnímání profesní identity, která se může projevovat

například při jejich účasti v multidisciplinárních týmech. V těchto týmech

sociální pracovníci často zastávají spíše administrativní pozici a nedokážou

prosadit svoji profesionalitu, která spočívá v komplexním psychosociálním

náhledu na situaci klienta/klientů a navrhnutí efektivní intervence, která

obsahuje jejich napojení na všechny dostupné formy pomoci.

Respondenti ale také uvedli mnoho podnětů, jak přispět ke zvýšení prestiže

sociální práce, například formou větší medializace úspěšných intervencí

a informovanosti společnosti o tom, co všechno může sociální práce nabídnout.
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Výsledky výzkumu mohou posílit potřebu odborné debaty ohledně jednotné

profesní identity sociální práce a její schopnosti prosadit se mezi ostatními

profesemi. Vzhledem ke komunikaci a nastavení rolí a úkolů, nejen v rámci

multidisciplinárních týmů, bude nutné, aby si sociální pracovníci byli vědomi

specifiky své profese a dokázali se přesně vymezit vůči ostatním profesím.

Závěrem lze říci, že pro každého sociálního pracovníka je nezbytné jasné

vědomí profesní identity, protože to zásadním způsobem ovlivňuje jeho

profesní sebeuvědomění a kvalitu profesního výkonu. Pro budoucnost profese

sociální práce je nezbytné, aby společnosti dokázala poskytnout zřetelný obraz

o tom, v čem je unikátní a že tato jedinečnost spočívá právě v její schopnosti

komplexního náhledu na situaci klienta/klientů a návrhů řešení jejich

problémů.
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Příloha č. 1 – Kontaktní email pro sociální pracovníky.

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Anna Kaňková a jsem studentkou křesťanské krizové a pastorační

práce na Evangelické fakultě Univerzity Karlovy. V rámci tohoto studia píši

diplomovou práci na téma „Jak vnímají sociální pracovníci svoji profesní

identitu“. Zaměřuji se na sociální pracovníky z Libereckého kraje. Součástí

této práce je realizace výzkumu, jehož cílem je porovnat vnímání profesní

identity sociálními pracovníky ve dvou věkových kategoriích (25-35 let a 50-

60 let). Jako techniku sběru dat jsem si zvolila polostrukturovaný rozhovor.

Ráda bych se Vás touto formou zeptala, zda spadáte do jedné z výše uvedených

věkových kategorií a pokud ano, zda byste byl/a ochoten/ochotná se mnou

takový rozhovor realizovat? Nejedná se o nic záludného. Délka rozhovoru

bude přibližně 40 minut a s Vaším dovolením bych si ho nahrála na diktafon.

Nahrávka bude sloužit pouze k přepisu rozhovoru a posléze bude smazána.

Vaše jméno ani název organizace, ve které pracujete, nebude nikde zveřejněno.

V práci uvedu pouze, v jaké se nacházíte věkové kategorii.

V případě nejasností nebo dotazů mě prosím kontaktujte na emailové

adrese anna.hoschl@gmail.com.

Děkuji předem za odpověď a Vaši případnou spolupráci, které si velmi vážím.

S pozdravem

Anna Kaňková

mailto:anna.hoschl@gmail.com