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Předložená diplomová práce se zabývá tématem, které se v posledních letech stává aktuálním

i v oblasti výzkumné, a tím je vnímání profesní identity sociálními pracovníky. Profese

sociální práce je relativně nová, přinesla zvýšené nároky na kvalifikaci sociálních pracovníků

a zároveň se významně rozrostla síť pozic na pracovním trhu, které mohou být obsazeny

pouze oborovými profesionály. Některé dílčí poznatky z praxe však ukazují, že obor sociální

práce si buduje vlastní profesní identitu spíše pomalu, jeho vymezení v rámci již existujících

profesí není zcela jasné a ani sociální pracovníci neumí vyjádřit, v čem profesionalita a

identita jejich oboru spočívá.

Autorka si téma zvolila na základě svého zájmu podníceného též vlastní zkušeností z nástupu

do zaměstnání.

Cílem práce bylo porovnání vnímání profesní identity sociálními pracovníky ve dvou

věkových kategoriích. Hlavní otázkou bylo, zdali mezi nimi existují rozdíly a jaké, popř. jaké

lze nalézt shody.

Autorka práci rozdělila do 2 základních bloků- teoretického a výzkumného. V úvodu práce

objasňuje cíle práce, vymezuje kategorie spojené se zvoleným tématem, a to i s odkazy na již

provedené výzkumy. Ve výzkumné části autorka diplomové práce předkládá postupy a

výstupy standardně provedeného kvalitativního výzkumu na Liberecku. Kapitola má vysokou

úroveň, jsou dobře popsány jednotlivé výzkumné fáze, výzkumná zjištění a jejich shrnutí.

Evidence závěrů z výzkumu je doložena na základě průběžně prezentované rámcové analýzy.

Práci uzavírá závěrečný seznam použité literatury, seznam tabulek a příloh (1). Autorka ve

zvláštním svazku poskytla přepisy rozhovorů s jednotlivými respondenty.

Práce má celkově velice dobrou úroveň odpovídající nárokům na magisterský stupeň. Je

logicky členěna, vymezení a vysvětlení pojmů v teoretické části je provedeno pečlivě a

důkladně. Autorka prokázala schopnost přemýšlet o tématu v kontextu moderní sociální

práce. Jako oporu si stanovila vhodnou literaturu včetně zahraničních zdrojů. Jazyková úroveň

práce je kultivovaná, čtivá, odkazy a citace jsou dle normy.

Na práci oceňuji její neotřelost a důkladnost, zakotvenost v autentickém prostředí a schopnost

uvažovat o sociální práci nad rámec poskytování obvyklých sociálních služeb.

K práci neuplatňuji žádné podstatné výhrady a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji stupeň A – výtečně.

Otázka k obhajobě:

1. Co by podle Vás mohlo posílit identitu profese sociální práce? Uvažujte o faktorech

systémových, skupinových i individuálních.
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